

2023年度(2024年3月期) 通期決算 補足資料

2024年5月10日

エクシオグループ株式会社

(1) 概況

(単位:億円)

	23.3期(22年度)	24.3期(23年度)					25.3期(24年度)		
		通期	通期					通期	
			計画 (修正前)	計画 (2024.2修正)	実績	前期比	計画比 (修正前)	計画	前期比
受注高	6,256	6,200	6,200	6,565	+5%	+6%	6,400	▲3%	
売上高	6,276	6,300	6,100	6,140	▲2%	▲3%	6,300	+3%	
売上総利益	(13.0%) 818	(14.5%) 912	(14.0%) 852	(14.5%) 891	+9%	▲2%	(15.0%) 945	+6%	
販管費	(7.9%) 492	(9.1%) 572	(9.0%) 552	(9.0%) 550	+12%	▲4%	(9.3%) 585	+6%	
営業利益	(5.2%) 325	(5.4%) 340	(4.9%) 300	(5.6%) 341	+5%	+0%	(5.7%) 360	+6%	
経常利益	(5.4%) 337	(5.5%) 349	(5.5%) 334	(6.0%) 369	+9%	+6%	(5.8%) 363	▲2%	
親会社株主に帰属する 当期純利益	(3.5%) 222	(3.7%) 236	(3.9%) 236	(3.3%) 200	▲10%	▲15%	(3.5%) 223	+11%	

- (注)1. 億円未満の端数は切り捨てています。
2. ()内は売上高に対する割合です。

(2)受注高・売上高

(単位:億円)

					23.3期(22年度)	24.3期(23年度)					25.3期(24年度)	
						通期	通期				通期	
							計画 (修正前)	計画 (2024.2 修正)	実績	前期比	計画比 (修正前)	計画
受 注 高	エンジニア リング ソリューション	通信 キャリア	NTT グループ	アクセス	1,574	1,380	1,380	1,498	▲5%	+9%	1,408	▲6%
				ネットワーク	209	198	198	224	+8%	+14%	203	▲10%
				モバイル	267	241	241	266	▲0%	+10%	279	+5%
			小計	2,051	1,819	1,819	1,989	▲3%	+9%	1,890	▲5%	
			NCC	509	459	459	434	▲15%	▲5%	332	▲24%	
		小計	2,560	2,278	2,278	2,424	▲5%	+6%	2,222	▲8%		
		都市インフラ	1,778	1,888	2,088	2,306	+30%	+22%	2,214	▲4%		
		小計	4,339	4,166	4,366	4,731	+9%	+14%	4,436	▲6%		
		システムソリューション	1,917	2,034	1,834	1,834	▲4%	▲10%	1,964	+7%		
		合計	6,256	6,200	6,200	6,565	+5%	+6%	6,400	▲3%		
売 上 高	エンジニア リング ソリューション	通信 キャリア	NTT グループ	アクセス	1,534	1,423	1,423	1,500	▲2%	+5%	1,467	▲2%
				ネットワーク	213	208	208	202	▲5%	▲3%	221	+9%
				モバイル	340	259	259	291	▲14%	+13%	289	▲1%
			小計	2,088	1,890	1,890	1,994	▲4%	+6%	1,977	▲1%	
			NCC	623	514	514	540	▲13%	+5%	383	▲29%	
		小計	2,711	2,404	2,404	2,534	▲7%	+5%	2,360	▲7%		
		都市インフラ	1,653	1,863	1,863	1,772	+7%	▲5%	2,000	+13%		
		小計	4,365	4,267	4,267	4,307	▲1%	+1%	4,360	+1%		
		システムソリューション	1,910	2,033	1,833	1,833	▲4%	▲10%	1,940	+6%		
		合計	6,276	6,300	6,100	6,140	▲2%	▲3%	6,300	+3%		

(注) 億円未満の端数は切り捨てています。

(3)次期繰越高

(単位:億円)

					23.3期(22年度)	24.3期(23年度)					25.3期(24年度)	
					通 期	通 期					通 期	
						計 画 (修正前)	計 画 (2024.2 修正)	実 績	前期比	計画比 (修正前)	計 画	前期比
次 期 繰 越 高	エンジニア リング ソリューション	通信 キャリア	アクセス	305	—	—	303	▲1%	—	—	—	
			NTT グループ	ネットワーク	98	—	—	120	+23%	—	—	—
			モバイル	249	—	—	223	▲10%	—	—	—	
		小 計	652	—	—	647	▲1%	—	—	—		
		NCC	532	—	—	427	▲20%	—	—	—		
		小 計	1,185	—	—	1,075	▲9%	—	—	—		
		都市インフラ	1,333	—	—	1,879	+41%	—	—	—		
		小 計	2,519	—	—	2,954	+17%	—	—	—		
	システムソリューション	458	—	—	491	+7%	—	—	—			
	合 計	2,978	—	—	3,445	+16%	—	—	—			

(4)セグメント利益

(単位:億円)

		23.3期(22年度)	24.3期(23年度)					25.3期(24年度)	
		通 期	通 期					通 期	
			計 画 (修正前)	計 画 (2024.2 修正)	実 績	前期比	計画比 (修正前)	計 画	前期比
利 益	通信キャリア	(6.4%) 173	(6.0%) 143	(6.0%) 143	(6.6%) 168	▲3%	+17%	(6.7%) 157	▲7%
	都市インフラ	(6.2%) 102	(5.7%) 105	(5.7%) 105	(6.2%) 110	+7%	+5%	(5.2%) 103	▲7%
	システムソリューション	(2.6%) 48	(4.5%) 90	(2.8%) 50	(3.4%) 62	+28%	▲31%	(5.2%) 100	+60%
	合 計	325	340	300	341	+5%	+0%	360	+6%

- (注)1. 億円未満の端数は切り捨てています。
2. ()内は売上高に対する割合です。

(5)貸借対照表

(単位:億円)

	23.3期(22年度)		24.3期(23年度)		B-A	
	23.3月末		24.3月末			
	A	構成比率	B	構成比率		
流動資産	3,537	(61.2%)	3,478	(58.8%)	▲58	
固定資産	2,242	(38.8%)	2,437	(41.2%)	195	
資産合計	5,779	(100%)	5,916	(100%)	136	
負債	流動負債	1,590	(27.5%)	1,777	(30.0%)	186
	固定負債	1,109	(19.2%)	948	(16.1%)	▲160
負債合計	2,699	(46.7%)	2,725	(46.1%)	25	
自己資本	3,031	(52.5%)	3,130	(52.9%)	98	
少数株主持分・新株予約権	47	(0.8%)	59	(1.0%)	12	
負債純資産合計	5,779	(100%)	5,916	(100%)	136	

(注)億円未満の端数は切り捨てています。

(6) キャッシュ・フロー

(単位: 億円)

	21.3期 (20年度)	22.3期 (21年度)	23.3期 (22年度)	24.3期 (23年度)
営業CF	63	264	54	419
投資CF	▲ 92	▲ 203	▲ 133	▲ 135
財務CF	▲ 17	50	32	▲ 305
FCF	▲ 29	60	▲ 78	283
その他現金および現金同等物の増減等	0	14	10	▲ 5
現金および現金同等物残高	412	537	502	474

(注)1. 億円未満の端数は切り捨てています。

2. FCF = 営業CF + 投資CF

(7) 有利子負債

(単位: 億円)

	21.3期 (20年度)	22.3期 (21年度)	23.3期 (22年度)	24.3期 (23年度)
流動負債	299	313	296	403
固定負債	275	492	860	661
合計	575	806	1,157	1,064

(注)1. 億円未満の端数は切り捨てています。

2. リース債務を含んでいます。

(8)設備投資

(単位:億円)

	21.3期 (20年度)	22.3期 (21年度)	23.3期 (22年度)	24.3期 (23年度)
有形固定資産	108	184	129	183
無形固定資産	14	23	22	23
合 計	122	208	152	207

(注)億円未満の端数は切り捨てています。

(9)減価償却費

(単位:億円)

	21.3期 (20年度)	22.3期 (21年度)	23.3期 (22年度)	24.3期 (23年度)
減価償却費	67	74	87	101

(注)億円未満の端数は切り捨てています。

2. 単独

(1) 概況

(単位:億円)

	23.3期(22年度)	24.3期(23年度)					25.3期(24年度)	
	通期	通期					通期	
		計画 (修正前)	計画 (2024.2 修正)	実績	前期比	計画比 (修正前)	計画	前期比
受注高	2,778	2,700	2,900	3,069	+10%	+14%	2,750	▲10%
売上高	2,951	2,800	2,800	2,765	▲6%	▲1%	2,750	▲1%
売上総利益	(9.8%) 290	(9.3%) 261	(9.3%) 261	(10.5%) 290	+0%	+11%	(9.7%) 265	▲9%
販管費	(5.2%) 153	(6.0%) 168	(6.0%) 168	(6.0%) 164	+8%	▲2%	(6.2%) 170	+4%
営業利益	(4.6%) 137	(3.6%) 101	(3.6%) 101	(4.6%) 125	▲8%	+23%	(3.4%) 94	▲25%
経常利益	(5.5%) 160	(4.0%) 113	(4.0%) 113	(10.2%) 281	+75%	+149%	(8.6%) 236	▲16%
当期純利益	(9.5%) 279	(7.3%) 203	(7.3%) 203	(8.7%) 240	▲14%	+18%	(7.3%) 200	▲17%

(注)1. 億円未満の端数は切り捨てています。

2. ()内は売上高に対する割合です。

2. 単 独

(2)受注高・売上高・次期繰越高

(単位:億円)

			23.3期(22年度)	24.3期(23年度)					25.3期(24年度)			
			通 期	通 期							通 期	
				計 画 (修正前)	計 画 (2024.2 修正)	実 績	前期比	計画比 (修正前)	計 画	前期比		
受 注 高	エンジニア リング ソリューション	NTTグループ	1,141	1,021	1,021	1,095	▲4%	+7%	1,062	▲3%		
		NCC	345	289	289	287	▲17%	▲1%	194	▲32%		
		都市インフラ	1,034	1,176	1,376	1,459	+41%	+24%	1,335	▲9%		
		小 計	2,521	2,486	2,686	2,842	+13%	+14%	2,591	▲9%		
	システムソリューション	256	214	214	227	▲11%	+6%	159	▲30%			
	合 計	2,778	2,700	2,900	3,069	+10%	+14%	2,750	▲10%			
売 上 高	エンジニア リング ソリューション	NTTグループ	1,208	1,085	1,085	1,108	▲8%	+2%	1,124	+1%		
		NCC	419	342	342	350	▲17%	+2%	242	▲31%		
		都市インフラ	993	1,151	1,151	1,060	+7%	▲8%	1,223	+15%		
		小 計	2,622	2,578	2,578	2,518	▲4%	▲2%	2,589	+3%		
	システムソリューション	328	222	222	246	▲25%	+11%	161	▲35%			
	合 計	2,951	2,800	2,800	2,765	▲6%	▲1%	2,750	▲1%			
次 期 繰 越 高	エンジニア リング ソリューション	NTTグループ	458	—	—	445	▲3%	—	—	—		
		NCC	365	—	—	302	▲17%	—	—	—		
		都市インフラ	948	—	—	1,348	+42%	—	—	—		
		小 計	1,771	—	—	2,096	+18%	—	—	—		
	システムソリューション	73	—	—	52	▲29%	—	—	—			
	合 計	1,845	—	—	2,149	+16%	—	—	—			

(注) 億円未満の端数は切り捨てています。

見通しに関する注記事項

本資料に掲載している将来の見通しや業績予想等につきましては、当社が発表日現在において認識および入手している情報にもとづき作成したものであり、実際の業績等は様々な要因によって予想と大きく異なる場合がありますのでご注意ください。

【お問合せ先】

経営企画部 コーポレート・コミュニケーション室IR担当
酒井・牛尾・古閑

T E L : 03-5778-1073

E-mail : exeo.ir@en2.exeo.co.jp

※当社ホームページに各種IR資料を掲載
しております。ご利用ください。